

ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
НА ДРУЖЕСТВАТА УЧАСТВАЩИ В КОНСОЛИДИРАНИЯ ОТЧЕТ НА ГРУПА
ИНСТИТУТ ПО ВЪЗДУШЕН ТРАНСПОРТ-71 АД

за
2022 г.

В консолидирания отчет на предприятията на групата са включени годишните отчети на:

- Институт по въздушен транспорт -71 АД – дружество-майка
- Институт по въздушен транспорт ЕООД
- Бриз Авиейшън АД
- Частен професионален колеж по въздушен транспорт ЕООД
- Летище Брезник АД

Настоящият годишен доклад за дейността на предприятията на групата представя коментар и анализ на финансовите отчети и друга съществена информация относно финансовото състояние и резултатите от дейността на Дружествата като обхваща едногодишния период от 1 януари 2022г. до 31 декември 2022г.

Той е изготвен в съответствие с изискванията на Националните счетоводни стандарти, Закона за счетоводството и подзаконовите нормативни актове.

Основните приоритети в дейността през 2022г. бяха насочени към развитие и обновление на учебно-квалификационната и тренировъчна дейност. Като практическо изпълнение на тези приоритети беше извършеното обновление и разширяването на тренажорните устройства и ремонтване на част от съществуващите помещения за обучение и тренировки на летателен състав, обновление на съществуващите електро-инсталации.

ПРЕГЛЕД НА РАЗВИТИЕТО И РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ ДЕЙНОСТТА

ПРИХОДИ И РАЗХОДИ

Отчетените приходи от дейността в консолидирания Отчет за приходи и разходи на предприятията в групата през 2022г. са 15563 хил. лв., в т. ч.:

Приходи	хил.лв.
Приходи от продажби	14786
Други приходи	775
Финансови приходи	2

Разходите за дейността на предприятията в групата за същия период са в размер на 13733 хил. лв. От тях 13546 хил. лв. (98.64%) са вложени в оперативната дейност, в т.ч.

Разход	хил.лв.
Материали	1856
Външни услуги	2284
Амортизации	3694
Възнаграждения	5032
Осигуровки	481
Други разходи	199

Финансовите разходи на предприятията в групата за периода са 187 хил.лв., в т.ч.:

Разход	хил. лв.
Отриц. разлики от промяната на валутните курсове	11
Разходи за лихви и други финансови разходи	176

Финансовият резултат за отчетната 2022г. преди облагане с данъци е печалба в размер на 1830 хил. лв., а след облагане с данък 1648 хил. лв.

АКТИВИ И ПАСИВИ

I. Дълготрайни активи

Основната част от дълготрайните активи на предприятията на групата са дълготрайни материални активи.

Дълготрайни материални активи	хил.лв.
1. Земи и сгради	3507
2. Машини и оборудване	9503
3. Съоръжения и други	307
4. Предоставени аванси и ДМА в процес на изграждане	378
Общо:	13695

Нематериалните дълготрайни активи на предприятията на групата са в размер на 12 хил.лв. Дългосрочните финансови активи са 99 хил.лв. и представляват инвестиционни имоти.

II. Краткотрайни активи

1. Материални запаси – 387 хил.лв.
2. Вземания – 811 хил.лв.
3. Парични средства - 13308 хил.лв., в т. ч. 47 хил.лв. в брой и 13261 хил.лв. в банкови сметки.

III. Собствен капитал

Основният капитал на групата към 31.12.2022 год. е както следва:

1. Основен капитал на дружеството-майка - записан 111 хил.лв.
2. Резерви -156 хил.лв., в т.ч. 8 хил.лв. законови и 148 хил.лв. – други резерви.
3. Натрупана печалба от минали години - 18862 хил.лв. , в които са включени придобити нетни активи на групата 187 х.лв.
4. Финансов резултат / текуща печалба / - 1648 хил.лв.

Малцинственото участие е незначително 1% и не оказва влияние върху финансовите данни.

IV.Провизии - 71 хил.лв. за компенсируеми отпуски на персонала.

V.Задължения

1. Краткосрочни задължения до 1 год. – 3362 хил. лв. в т. ч.:

вид задължение	хил.лв.
Задължения към финансови предприятия	1362
Задължения към доставчици	263
Получени аванси	439
Задължения към персонала	1158
Задължения към осигурители	77
Данъчни задължения	53
Други задължения	10

3. Дългосрочни задължения над 1 година – 3795 хил.лв., в т. ч.:

вид задължение	хил.лв.
Задължения към финансови предприятия	3632
Получени аванси	11
Задължения към доставчици	8
Други дългосрочни задължения	154

ФИНАНСОВИ РЕЗУЛТАТИ

1.Коефициент на обща ликвидност = Краткосрочни активи: 14506 хил.лв./
Текущи задължения 3362 хил.лв. = 4,31

2.Коефициент на абсолютна ликвидност = Парични средства: 13308 хил.лв./
Текущи задължения: 3362 хил.лв = 3,96

3.Коефициент на рентабилност на приходите от продажби = Счетоводна
печалба: 1648 хил.лв. /нетни приходи от продажби: 14786 хил.лв. = 0,11

4.Коефициент на финансова автономност = Собствен капитал: 20777 хил.лв. /
Сума на пасивите: 7613 хил.лв. = 2,73

5.Коефициент на финансова задлъжнялост = Сума на пасивите 7613 хил.лв. /
Собствен капитал 20777 хил.лв. =0,37

РИСКОВИ ФАКТОРИ

В хода на обичайната си дейност на предприятията на групата могат да бъдат изложени на различни финансови рискове. Пазарният риск е риска, че справедливата стойност или бъдещите парични потоци на финансовите инструменти ще варират поради промените в пазарните цени. Пазарният риск включва - валутен риск, лихвен риск и ценови риск. Кредитният риск е риска, че едната страна по финансовия инструмент ще причини финансова загуба на другата, в случай, че не се изпълни договорено задължение. Ликвидният риск е риска, че предприятията на групата би могло да имат затруднения при посрещане на задълженията си по финансови пасиви.

След започване на военния конфликт между Русия и Украйна, инфлацията придоби твърде високи размери и доведе до затруднения в стопанската дейност на дружествата и прогнозиране на бъдещите резултати. Но в съществен аспект дейността на предприятията на групата не е изложена на финансови и кредитни рискове, включващи ефекти от промяна на валутните курсове, лихвени проценти по търговски кредити. Ръководствата на предприятията на групата се стремят към овладяване и минимизиране на пазарните и ликвидни рискове.

Ръководството на групата Институт по въздушен транспорт -71 АД също така потвърждава, че не се наблюдават признаци за значително влияние на макроикономическата криза, свързана с военния конфликт между Русия и Украйна върху дейността на дружествата и принципа-предположение за действащо предприятие в следващите дванадесет месеца. Ръководството се е придържало към действащите счетоводни стандарти, като консолидираният финансов отчет е изготвен на принципа-предположение за действащо предприятие с намерението предприятията да продължат дейността си най-малко 12 месеца след датата на годишния финансов отчет.

гр. София
28.08.2023г.

Ръководител:

/Светослав Станулов/

